
Originale 

COMUNE DI CAPRILE 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE COMPENSO REVISORE DEI CONTI AI SENSI 
DEL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 
2018.           

 
L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRIAN Stefano - Presidente Sì 
2. SCOPEL Samuele - Vice Sindaco Sì 
3. ALLERA Alice - Consigliere Sì 
4. ZANELLO Ilaria - Consigliere Sì 
5. GALVAN Marco - Consigliere No 
6. ZANELLO VELATO Valeria - Consigliere Sì 
7. ANGELINO GIORZET Simone - Consigliere Sì 
8. GAVARINI Mara - Consigliere No 
9. MILANI Nicolas - Consigliere Sì 
10. ZULLINO Fabio - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CAMMARANO Dr. Francesco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FERRIAN Stefano nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 02 dell’ordine del giorno. 
 



OGGETTO:RIDETERMINAZIONE COMPENSO REVISORE DEI CONTI AI SENSI DEL 
DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 DICEMBRE 2018. 
 
 
Parere Tecnico: ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE  
attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la 
regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

BOZIO BRALINO Maria Enrica 
 

Parere Contabile: in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis 1° 
comma, si esprime PARERE FAVOREVOLE   

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
IL SINDACO 

 
 
 
PREMESSO:  
- che con il decreto legge n. 138 del 13/08/2011, poi convertito in legge n. 148/2011, sono 
state completamente riviste le modalità di scelta dei Revisori dei conti degli enti locali, 
prevedendo che l’Organo di Revisione contabile sia estratto a sorte da un elenco di iscritti su 
base regionale;  
- che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n. 
67 del 20 marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei 
conti degli enti locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base 
alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il 
Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali;  
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 10 del 26.07.2022, con la quale il Consiglio Comunale 
ha provveduto a nominare Revisore dei Conti del Comune di Caprile per il triennio 
26/07/2022 – 25/07/2025, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 18.08.2000 n.267 nella 
persona del Dott. Pier Luigi SANINO  nato a Barge  (CN) il 20/10/1967, residente  a Barge 
(CN) – iscritto all’ODCEC di Cuneo al n.344/A;  
 
DATO ATTO che con la citata deliberazione il relativo compenso annuo era stato 
determinato, in € 3.806,40 contributi ed I.V.A. inclusi; 
 
PRESTO ATTO che i limiti degli onorari spettanti ai revisori degli enti locali, sono stati 
adeguati con D.M. del 21.12.2018 in relazione all’aumento del tasso di inflazione intervenuto 
tra il 2005 ed il 2018 ed in considerazione dell’aumento esponenziale delle funzioni agli 
stessi attribuite nell’ultimo decennio; 
 
ATTESO che ai sensi del D.M. del 21.12.2018 il compenso base di cui alla tabella A è pari 
ad € 2.480,00= relativamente alla fascia demografica con meno di 500 abitanti; 
 
RITENUTO, conseguentemente, stabilire nei limiti massimi previsti dal succitato decreto del 
Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018, il compenso base annuale del revisore, in € 
2.480,00 annuo oltre Iva e Cassa di previdenza; 
 
ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.; 



 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 

PROPONE 
 
1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
2. di rideterminare, per le motivazioni di cui in premessa, il compenso spettante al Revisore 
dei Conti del Comune di Caprile Dott Pier Luigi SANINO  , residente  a Barge (CN) , in € 
2.480,00 dandosi atto che lo stesso è contenuto nei  limiti massimi previsti di cui al succitato  
D.M. del 21/12/2018;  
3. di dare atto che il compenso rideterminato, spettante al revisore dei conti decorre dalla 
data di avvenuta nomina ed è così stabilito su base annua: Compenso € 2.480,00 Oneri (4% 
cassa prev.) euro 99,20 Iva 22% euro 567,42 Totale euro 3.146,62;  
4. di nominare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario Responsabile del 
Procedimento ex legge 241/90;  
5. di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti conseguenti all’adozione 
del presente atto, ivi inclusa l’assunzione del conseguente impegno di spesa 
6.di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL  
n.267/2000; 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA la proposta del Sindaco;  
CON VOTI favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di deliberazione.  
 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATA l'urgenza ai fini dell'adozione del presente provvedimento;  
AI SENSI dell'art. 134, comma 4^, D.Lgs. 267/2000  
CON VOTI favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
FERRIAN Stefano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
CAMMARANO Dr. Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.185/2022 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
30-dic-2022 al 14-gen-2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Caprile, lì 30-dic-2022 Il Segretario Comunale 

CAMMARANO Dr. Francesco 
 

 
 
 
 
  

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-nov-2022 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Caprile, lì  Il Segretario Comunale 
CAMMARANO Dr. Francesco 

 


